
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33591 Quinta-feira, 05 DE ABRIL DE 2018 

RESOLVE:
I – Conceder 04 (quatro) dias de prorrogação de Licença 
Saúde à servidora SILVANA PEREIRA DE MELO, matrícula 
3215067/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de  
18/02/2018 a 21/02/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 297734
PORTARIA Nº 00587/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 03 de abril de 2018
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o   Laudo  Medico 24230;
RESOLVE:
I – Conceder 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora 
SOYANE DE FATIMA MIRANDA GOMES ROCHA, matrícula 
57196802/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no 
período de 09/03/2018 a 23/03/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 297737
PORTARIA Nº 00583/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 02 de abril de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto na no Art. 59 da Lei nº 8.213, de 
24.07.1991 e arts 71 e 78 do Regulamento da Previdência Social, 
aprovado pelo Decreto nº 3048, de 06.05.1999;
CONSIDERANDO o Benefício nº 621.986.698.7;
RESOLVE:
I – Conceder 31 (trinta e um) dias de Licença Saúde ao servidor 
THALES SAMUEL MATOS BELO, matrícula 57192004/7, 
Secretário Adjunto de Gestão e Regularidade Ambiental, no 
período de 29/01/2018 a 28/02/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/
SEMAS

Protocolo: 297731

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 567/2018 - GAB/SEMAS DE 
02/04/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33588 DO DIA 02/04/2018, 
PROTOCOLO N° 295671.
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 14, 15, 16, 21, 22, 23 e 28/03/2018 – 
(03 E ½) DIÁRIAS
LEIA-SE: PERÍODO: 14, 15 A 16, 21, 22 A 23 e 28/03/2018 – (04 
E ½) DIÁRIAS

Protocolo: 297461

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 013/2018-SEMAS/PA
Objeto: Locação de imóvel com fi ns não residenciais, para 
funcionamento de galpão da SEMAS para guardar produtos 
apreendidos, no município de Icoraci, localizado no furo do Rio 
Maguari, na Estrada do Maracacuera, kms 04 e 05, distrito de 
Icoraci/PA
Valor Total: R$ 180.000,00
Assinatura: 02/04/2018
Vigência: 02/04/2018 a 01/04/2019
Dispensa de Licitação 006/2018 - SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116006246, 0316006246; 
Elemento 339039
Contratado: NORDISK TIMBER EIRELLI (CNPJ 04.990.321/0001-31)
Endereço: Estrada de Maracacuera, S/N, Km 05, Lote 03, Bairro 
Maracacuera (Icoraci), CEP 66.815-140, edmalamounier@gmail.
com, fone (91) 98153-5151, Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 297354

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2018
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso X da Lei n° 8.666, de 21 
de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a Dispensa 
de Licitação, referente ao Processo n° 32867/2017, que tem por 
objeto a contratação NORDISK TIMBER EIRELLI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 04.990.321/0001-31, para a locação de imóvel 
com fi ns não residenciais, objetivando o funcionamento do galpão 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
do Pará para guardar produtos apreendidos, conforme as 
disposições e especifi cações constantes aos autos do processo 
citado, no valor global para 12 meses de R$ 180.000,00 (cento 
e oitenta mil reais), conforme solicitação e fundamentação 
constante nos autos.
Belém, 02 de abril de 2018.
Maria do Socorro Vasconcelos Colares
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
006/2018, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.
Belém, 02 de abril de 2018.
Thales Samuel Matos Belo
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 297353

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 540/2018-GAB/SEMAS DE 23 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E COMBATE AO 
DESMATAMENTO NOS MUNICÍPIOS CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ACARA/PA MOJU/PA CONCORDIA DO PARÁ/PA E 
TOMÉ AÇU/PA
PERIODO: 22/03 A 25/03/2018 – (03 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175209/ 1- CESAR PLATON MAIA- (TECNICO EM GESTAO DE 
INFRAESTRUTURA)
- 57230542/ 2- ADRIELLE BAIA RODRIGUES– (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 86894/1 - ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES - (AGENTE DE 
SANEAMENTO)
- 5899280/ 2- JERFESON ANDRADE CARVALHO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 294542
PORTARIA Nº 492/2018-GAB/SEMAS DE 16 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTOS MINERÁRIOS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 14/03 A 25/03/2018 – (11 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57203213/2 - ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927724/ 1- LEILA MENEZES DA SILVA- (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
- 5936405/1 - PAULO SIRLEY FERREIRA DOS SANTOS - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 292987
PORTARIA Nº 584/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE ABRIL DE 
2018.
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL AO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 19/03/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57193748/ 1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES – 
(MOTORISTA)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 297373

PORTARIA Nº 512/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE MARÇO DE 
2018.
OBJETIVO: PRESTAR APOIO A EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DA 
SEMAS EM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRAGANÇA/PA, CAPANEMA/PA, AUGUSTO CORREA/
PA, VISEU/PA, PRIMAVERA/PA E QUATIPURU/PA.
PERIODO: 19/03 A 24/03/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
5698316/1 – JOSENEY NOGUEIRA CARDOSO – (POLICIAL 
MILITAR)
- 572326/1 – DOMINIK ANGELO DE MENESES MORAIS – 
(POLICIAL MILITAR)
- 54195410/1 CRISTIAN PEREIRA FERREIRA – (POLICIAL 
MILITAR)
- 5589622/1 – LUIZ PEDRO CARNEIRO DA CUNHA – (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS 
COLARES

Protocolo: 292653

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 98306/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2018

Á
MADERJE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME
End: RODOVIA BR 163, SN°, KM 1184 – MORAES DE ALMEIDA
CEP : 68. 181-970 - Itaituba – PA
Pelo presente instrumento, fi ca MADERJE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA - ME, notifi cado, de acordo com o que 
consta nos autos do DOCUMENTO nº 2012/13463, no qual 
foi baseado o Auto de Infração nº 4445/2017/GEFLOR, 
na sede desta Secretaria, em face de deixar de atender as 
exigências legais quando devidamente notifi cado pela autoridade 
competente no prazo concedido, visando à regularização, 
correção ou adoção de medidas de controle para cessar a 
degradação. Contrariando as exigências do Art. 47 do Decreto 
Federal nº 6.514/2008, enquadrando-se; no Art. 118, inciso VI 
da Lei Estadual nº 5.887/1995, fi cando em consonância ao ilícito 
estabelecido no Art. 70 Lei Federal nº 9.605/1998. O autuado 
poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto, no prazo de 15(quinze) dias a contar da data da ciência 
da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10(dez) 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº5.887/95.

Protocolo: 297350

NOTIFICAÇÃO Nº.: 98302/GEFLOR/COFISC/DIFISC/
SAGRA/2018

Á
MADERJE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME
End: RODOVIA BR 163, SN°, KM 1184 – MORAES DE ALMEIDA
CEP : 68. 181-970 - Itaituba – PA
Pelo presente instrumento, fi ca MADERJE INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA - ME, notifi cado, de acordo com o que 
consta nos autos do DOCUMENTO nº 2012/13463, no qual 
foi baseado o Auto de Infração nº 4442/2017/GEFLOR, 
na sede desta Secretaria, em face de deixar de atender as 
exigências legais quando devidamente notifi cado pela autoridade 
competente no prazo concedido, visando à regularização, 
correção ou adoção de medidas de controle para cessar a 
degradação. Contrariando as exigências do Art. 82 do Decreto 
Federal nº 6.514/2008, enquadrando-se; no Art. 118, inciso VI 
da Lei Estadual nº 5.887/1995, fi cando em consonância ao ilícito 
estabelecido no Art. 70 Lei Federal nº 9.605/1998. O autuado 
poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto, no prazo de 15(quinze) dias a contar da data da ciência 
da presente notifi cação, que será considerada efetivada 10(dez) 
dias após a publicação, podendo produzir as provas que julgar 
necessárias em atendimento ao disposto no Art. 140 da Lei 
Estadual nº5.887/95.

Protocolo: 297338


